

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

Έτος Ζ' Αριθ. 540—

Ιδιοκτήτης — Διευθυντής Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

Δευτέρα 18 Φεβρουαρίου 1929

ΟΙ ΑΧΡΗΣΤΟΙ ΧΡΙΣΜΕΝΟΙ

Ίδου τι πρέπει να ειπουν οι άχρηστοι χρισμένοι υπό ψηφοί γερουσιαστές του Νομού Ίωαννίνων έκτροι κ.κ. Γραχηλίας, Μπέμπης και Βηλαράς προς τους ψηφοφόρους του Νομού Ίωαννίνων, όταν έμφρανισθούν εις την Ήπειρον, εάν είναι ειλικρινείς, εάν θέλουν να είναι σύμφωνοι προς την άλλη θείαν των προγράφων:

«Είμαστε υποψήφιοι γερουσιαστές οι μόνον δυο πρώτοι του Μπαμπά Βενιζέλου, οι δε τρίτος της Μπαμπάκης Βενιζέλου κ.κ. Ο Μπαμπάκης και η Μπαμπάκη έμαζα τους τρεις διαλέξαν να μάς χειροτονήσουν γερουσιαστές ως τους πλειοάνικάνους, και τους πλειοκούτους, διότι κυτταί κι άνίκα νοι χρειάζονται στην Γενουσία, σώμα και έξοχην άργόμισθον και προωρισμένον μόνον να επικυρώνη κατά τύν τες πράξεις της Βουλής. Είταν κι άλλοι πολλοί υποψήφιοι για τες τρεις γερουσιαστικές θέσεις του Νομού Ίωαννίνων, αλλά δεν μπόρεσαν να μάς διαβή κανενας τους στην άδράνεια στην άνικανότητα και στην κυτταρχία... Δεν σάς είμαστε άγνωστοι... Μάς γνωρίζετε και από τα 1923 όταν, κατά διαταγήν του Στρατηγού Ααγκλή Θεός σχωρέσ την ψυχή του μάς έβγάλατν τότε θουλευτές, και δεν σάς κίναμν σ' όλο τό διάστημα της θουλευτείας μάς κίενν καλό. Οπληροχηγοί και χωροφυλάκοι και έτε άφοροι απ' ασπασματάρχες σάς έδεονν, σάς τι κτήνη έμαίς, δεν άνοίχμνν τό στόμα μάς, τόπο; έπκοχε από χίλιες δυο ανάγκες κι έμαίς, σάν καλού νοικητορά κι πέρονάμνν τό μετό μάς και καθόμασταν ήττοχοι, για να μόν έννοχλούμε την σεβαστήν Κυβέρνησιν. Σάς υποσχωμέστε, άχρηστοι μάς Συμπαιτωτές: Γεννιωτές, Εκτσάνοι, Μιλκκισιώτες, Ζαγορήσιοι, Κονιτσιώτες, Πωγωνήσιοι, Κουρεντοχωρήτες, Σουλιώτες, χωρύτες, και Γσιάμηδες πέρα και δώθε από τόν Εκχλαμά, να έξκολλουθούμε να είμαστε ήσυχοι, να μόν έννοχλούμε την σεβαστήν μάς Κυβέρνηση και προπάντων τόν πολυσεβαστόν Μπαμπάκη και την πολυσεβαστήν Μπαμπάκη, όστι, γεροί και άνθρώποι, δεν θέλουν ένοχλήσας και άντυχίας με διαφόρους άπιστήσας, και όχ περιουρίζομαστε μόνον και μόνον σ' ά μηχανικά μάς, σ' χιλιάδες δραχμές τόν μόνον, ή 15 χιλιάδες τόν μόνον, όπως μάς ύποσχεθηκε ο σεβαστός μάς Μπαμπάκης. Σάς προκχλούμε λοιπόν να μάς ψηφίσετε και τους τρεις μάς, ούόκληρον την ζήλευρήν μάς Γενουσία, που δεν μπορεί να ή κανενας άλλος Νομός στην Ελλάδα, ούόκληρον γερουσιαστικών Συμβουλών από γκατρούς. Να μάς ψηφίσετε λοιπόν κυτταίτοις Μπαμπά τες και τους τρεις μάς, έτσι να ήτε στην εύχή του Μπαμπά και της Μπαμπάκης και μόν σ' ά νοίξη και όλο το Ενωματικό. Ζήτω ο Μπαμπάκης κι η Μπαμπάκη!»

Αυτά λοιπόν έπρεπε να ειπουν στους ψηφοφόρους του Νομού Νομού Ίωαννίνων οι έκτροι Τριανδρέα κι χρισμένοι άχρηστοι υποψηφιοι Γερουσιαστές έκτροι κ.κ. Γραχηλίας Μπέμπης και Βηλαράς.

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ
Υποψήφιος Γερουσιαστής
του Νομού Ίωαννίνων

ΖΗΤΗΜΑΤΑ

ΚΑΙ

ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Η Κυβέρνησις του Βενιζέλου απέστειλεν υπέρ των χιονοπαθών της Ήπειρου 100 χιλιάδας δραχμών, έξ των ή Γενική Διοίκησις της Ήπειρου διέθεσε μόνον 45 χιλιάδας δραχμών (όπε) Κοινοτήτων των του Ζαγορίου τας δε υπολοίπους 55 χιλιάδας, θα διαθέση υπέρ των πτωχών της πόλεως Ίωαννίνων, κατά ποσά μη υπερβαίνοντα τας 150 δραχμάς.

Ας μάς έπιτρέψη ο άναπληρωτής Γενικός Διοικητής κ. Α. Βλαχόπουλος να φρονούμεν ότι αι 55 χιλιάδες αυτά αιτίνας θα διατεθούν ένταυθα έδει να διατεθούν δια τών έν Ζαγορίω πάσχοντας χιονοπλήκτους, άφου δι' ατόυς και μόνους προωρτίσθσαν.

Τό ένταυθα Γραφείον του Έποι-

κισμού, άπαντών εις σχετικήν διαταγήν της Γενικής Διοικήσεως Ήπειρου υπέβαλεν έκδοσιν περιλαμβάνουσαν τας έλώδεις έκτάσεις της άμοδιότητος του, εις τας όποιας περισταται άνάγκη όπως έκτελεσθουν άποξηραντικά έργα.

Αυτά είναι αι έξης:

- 1) Ό Βάλτος Λοψίστας έμβαδού 15 000 περίπου στρεμμάτων.
- 2) Έκτασις, μεταξύ του χωρίου Ραψίστας και του προσφυγικού Σινοκισμού Άνατολής έμβ. 8.000 στρεμμάτων.
- 3) Έκκαθάρισις της κοίτης του ποταμού Καλαμά, άπο την περιφέρειαν Πυργόρην μέχρι των όρίων του χωρίου Μαζαραίου. Δια τύνον θα άπκαλυθών 10.000 στρ μμματα εις τας περιφρείας Πυργόρην — Μανροόους — Γκρίμπιανης, Δολιανών, Ζαγορίαν, Μονής Βελλας.

Μετά μεγάλην μάς χαράν μανθάνομεν ότι ο έλαξιος διευθύνων τό έν ταυθα Έποκατάστημα της Τραπέζης Αθηνών κ. Αλ. Παράντας προάγεται και κατά συνέπειαν της προαγωγής του, μετατίθεται έντέθεν εις μεγαλύτερον κέντρον θράσεως.

Τήν μεγάλην μάς χαράν συμμερίζεται ολόκληρος ή Κοινωνία των Ίωαννίνων και τό Προσωπικόν της έν λόγω Τραπέζης, τό όποιον ήδυνήθη να έκτιμήση τας πολλάς και πολυκίλας άειεας του τέως προϊσταμένου των.

Γενομένων Αεχαίρεσιών της Πατριαρχικής Ένώσεως Εφένδων Αξιωματικών και Όπλιτών Αθηνών Πειραιώς, έξελέγησαν:

Πρόεδρος, ο κ. Χρ. Β. Παπασταύρου, Αντιπρόεδρος ο κ. Στέφανος Βισυάκος, Γεν. Γραμματέας ο κ. Αδαΐσιος Κούνδουρος, Ταμίας ο κ. Σωκράτης Κόντης, Κοσμητώρ ο κ. Κων. Ζυμπόπουλος, και Σύμβουλοι οι κ. κ. Γεώργιος Γιώγος, Σταύρος Πανούρης, Γ. Βαβαρέτος και Θεοφάνης Τάλλας, ούς και συγχαίρομεν έγκαρδίως.

Συνελήφθησαν εις τό Καλαράσι υπό τη Ρουμανική Κυβερνήσεως οι έκ τη πόλεως μάς και έν Ρουμανία εργαζόμενοι Άδελφοί Τσιόρα, ως ένεχόμενοι εις τας κατά των Ρεντίων κατηγορίας. Η ελληνική Κυβέρνησις ήρχισε διαπραγματεύσεις μετά της Ρουμανικής προς έκδοσιν.

Μεγάλοι πλημμύραι, ως έκ της άναλύσεως των χιόνων συνέβησαν έν Μακεδονία και Θράκη. Αξίος, Στουμών και Έβρος έξελύθησαν. Πολλά χωριά και μία συνοικία των Σερρών άπεκλείσθησαν. Κινδυνεύει ή μεγάλη

Χ. ΧΡΗΣΤΟΒΑΣΙΛΗΣ

υποψήφιος γερουσιαστής
του Νομού Ίωαννίνων

λη Γέφυρα του Αξίου και πολλοί άλλοι.

Δημοσιεύομεν λίαν εύχαρίστως σήμερον έν άλλη στήλη σοβράν και έπίσημον διάψευσιν, των όσων ψευδώς και κακαβούλως έδημοσίευσεν εις τό ύπ' αριθ. 533 από 24 Ίανουαρίου έ έ φύλλον της ήμετέρας «Έλευθερίας», έκ Δόλιανης του Άνατολικού Ζαγορίου, ο Γιάννης Καραγιώργος, κατά της έντίμου, και έγνωσμένης άρετής και σωφροσύνης Κας Πηνελόπης συζύγου του έν Κομοτηνής καπνεμπούρου κ. Ίωάννου Χρυσίδου, χαίρομεν δε ότι τοσούτον πανηγυρικώς διαψεύδεται και άναίρεται, ή κακοήθης έκείνη συκοφαντία, ήτις ούδέποτε θα εύρίσκε θέσιν έν τη έφημερίδι μάς καθ' όλως μοιραίαν σύμπτωσιν, δεν παρείσφευεν έν πλήρει ήμών άγνοία έν ταις στήλαις της έφημερίδος μάς, ήν επί έπτα όλα έτη καθά έκδίδεται, έφροντίσαμεν να την έχωμεν πάντοτε μακράν των ύβρεων και των συκοφαντιών. Έφ' ό και προς επανόρθωσιν της σκληράς συκοφαντίας, της τόσον άδικηθείσης δια της ήμετέρας έφημερίδος Κυρίας Πηνελόπης και του συζύγου αυτής κ. Ίω. Χρυσίδου να ζητήσωμεν παρ' άμφοτέρων ατόων βαθυτάτην συγνώμην και ν' άναίέσωμεν τά δημοσιευθέντα.

Μετά μακράν άπουσίαν, άφίκετο έξ Αθηνών ο Διευθυντής του «Κήρυκος» κ. Δ. Μανιός, όστις εάν δεν κτώρθωσε να χρίση τόν κ. Γ. Καγιάν ως υποψήφιον θουλευτήν, κτώρθωσεν όμως και μεγαλειότερον, να διορίση εις τό πέδον μάς ύφυπουργόν τόν κ. Αλ. Καλέυραν. Και έπειτα μάς είρωνεύονται, διότι τόν έπονομάσαμεν και τόν έπονομάζομεν «δαίμονιον»!

Ανεκρούχησαν υποψήφιοι Γερουσιασται οι κ.κ. Χ. Χρηστοβασίλης και Μ. Γούδας του Λαϊκού Κόμματος, Αθ. Τραχήλης, Π. Μπέμπης και Γ. Βηλαράς, χρισμένοι του Βενιζέλου, Β. Φωτήλας, Άναστ. Χρηστίδης, (ιατρός) και Ν. Φωτεινός βενιζελικοί και υποψήφιοι βουλευται οι κ.κ. Γ. Κωνσταντινίδης, του Λαϊκού Κόμματος, Στέφ. Καραγιώργος χρισμένος του Βενιζέλου και Γεώργ. Κιαγιάς βενιζελικός και αυτός.

“ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ,”

ΔΙΣΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΦΗΜΕΡΙΣ

ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ

ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

ΔΕΥΤΕΡΑΝ ΚΑΙ ΠΕΜΠΤΗΝ

Έτησία Συνδρομή

Έσωτερικού	Δο.	75
Έξωτερικού	Φρ.	75
Αμερικής	Δολ.	5

ΕΠΑΝΟΡΘΩΣΙΣ ΑΔΙΚΗΜΑΤΟΣ

Αξιότιμε κ. Διευθυντά,

Με κατάπληξην μεγάλη είδαμε στό φύλλο σας της 24 Ιανουαρίου 1929 πώς κάποιος όπλαρχηγός, Καραγιώργος όνόματι, τέως κάτοικος Φλαμπουραρίου, τώρσ δέ Λόλιανη; έδημοσίευσε μία ανήθικη έπιστολή που με τό χυδαίο περιεχόμενο της; ό ποίας θέλησε νά διαπομπεύση και νά διασύρη την τιμή και την υπόληψη μιας τιμιωτάτης του χωριού μας Οικογενείας, του έγκριτου κατοίκου κ. Ιωάννου Χρυσίδου, καπνεμπόρου, εύφημως από έτιών έμπορευμένου στην Κομοτινή. —

Στό γράμμα του αυτό ό έπιστολο γράφος αναμινύει σκανδαλωδώς και τό διακεκριμένο γιατίό του Γρεβινοτού κ. Ρογκότη καθώς και τόν Πρόεδρο της Κοινότητας.

Κύριε Διευθυντά,

Ός που ή Δικαιοσύνη στην όποία οί προσβληθέντες και συκοφαντηθέντες κατέφυγαν έπισήμως όποκαλήψη το ανυπόστατον και ψευδέστατον των δημοσευθέντων, έμετις οί Αρχές του Χωριού, άποκηρύττονται και συγματούζονται από τές στήλες της αξιοτίμου έφημερίδας σας, τό πρωτάκουστον στα χρονικά του τιμή μένου μας Ζαγοριού συκοφαντικόν εκείνο δημοσίευμα, ως κακόήθες και ψευδέστατον και από πάθη και σόκτει α έλατήρια προελθόν,

Γιατί παράλληλα πρής τό καθήκον που έχομεν νά καταγγέλλωμεν άρπιδως κάθε πωρόνομη και έστρωτη του καθενός πράξη έχομε και την έπιβεβλημένη και τερά ύποχρέωση νά περιφρονήσωμε από τά συκοφαντικά βέλη του κάθε κακοβούλου άντι πάλου την τιμή των Οικογενειών εκείνων των όποιων οί προστάτες μακρυνά στα ξένα βιοπαλαιότες έπαστεύονται τά τιμαλφέστερα Οίκογενιακά τους ίερά οτά γένημαί!

Ναι, έτσι ήμετις οί Ζαγορήσιοι νοιώθωμε τά καθήκοντα και τάς ύποχρεώσεις μας άπέναντι των Οίκογενειών των ξενητεμένων. μια που ζώμε διαρκώς στα χωριά μας! Απ' αυτή δέ την ώμορφη και εύγενή, ιδέα όρμώμενο άνέκαθεν άκόμα από τά μαύρα χρόνια της σκληριτιάς καθόμεσθε άπάνω στες έπάλξεις της Οίκογενιακής τιμής έτοιμοι και πρόθυμοι ως αντιπροσωποί των ταξιδεμένων Οίκογενειών ν' άντιπροσώπων όλα τά υπό μυσσών συκοφαντιών έκτυξεύόμενα τυχόν βέλη.

Γι' αυτό συνεπώς όλη ή μικροκοινωνία μας — αλλά και τά περιχώρα άκόμα — άνάσταντη, κατάπληκτη και δίκαια άγανακτημένη από τά τέτοια βδελυρά ρυπαρογραφήματα και άούστολα ψεύδη με άγωνία περιμένει την έτυμηγορία της Δικαιοσύνης προς ίκανοποίησιν μέν των περιυβρισθέν-

ΔΗΛΩΣΙΣ

Γ. Ε. ΡΑΔΟΥ & Σία

Φέρομεν εις γνώσιν της αξιοτίμου ήμυν πελατείας ότι εγκατασταθέντες προσωρινώς εναντι του καέντος καταστήματός μας, συνεκεντρώσαμεν όλα ά νεξαιρέτως τά είδη άινα και πρότερον είχομεν και συνεπώς δυνάμεθα νά ίκανοποιήσωμεν τάς απαιτήσεις της πελατείας μας ως και πρότερον.

των άλλά και για την προαδειγματική τιμιωριάτων είδεχθών συκοφαντιών που τόλμοιεν έτσι με σατανικά μέσα νά έξοντώσουν ή νά έκπτύρσουν Οίκογένειες τίμιες, διασύρουν γιατρούς εύπολάτους στην Κοινωνία και νά κατασπλώσουν την αξιοπρέπεια των τιμημένων χωριών του έφημιου Ζαγοριού μας!

Εύχαριστιούντες διατελούμεν

Με πολλή έκτίμηση

Δύλιανη 8 Φεβρουαρίου 1929

Ο Πρόεδρος Οί Σύμβουλοι
Γ. Κάλαρης

Δ Παπαχρόνης

Δ. Νησιώτης (Αντιπρόεδρος)

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΠΡΟΣ ΤΗΝ “ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΝ,”

Εν Τριμιαντή 11 Φεβρουαρίου 1929

Αντις τής Τριμιαντής κείται τό μικρόν χωριόν Πεδικακή, άποτελούμενον έξ έξοσι περί τον οίκογενειών Έλληνορθόδοξων. Το χωριόν τουτό μετά του πλησίον μοναστηριακού Γράνιου κατά την όρθοδοτικήν γραμμήν της Φλωρεντίας περιλαμβάνεται εις τα σύνορα της Έλλάδος. Αλλά μετά την γενομένην μεταστροφή της όρθοδοξίας παρά τη Διεθνή Έπιτροπή κατακυρώθη ύπέρ της Άλβανίας άνακηθήσιν την τήν των έτέρων τούτων Έλληνοφώνων πολυαίθμων χωριών μέχρι Δελβίνου και Αγίων Σαράντα. Είς τό Έλληνορθόδοξον τούτο Τμήμα της Άλβανίας τα κατώτερα διοικητικά όργανα της παρεκτρέπονται πολλάκις εις ποικίλας πτεσεις εύθιασείας εναντίον των πωχών και ειρηνικών κατοίκων των. Τούτοις παρεκτρέποντες άνέγραψε πλάκι, ό τύπος. Αλλά τελευταίον περιήλθεν εις γνώσιν μου έξηκριωμένον τό κατώτερον γεγονός, μαρτυρούν περί του μετριοτικού βίου, τον όποιον έξ αιτίας των καιω έρών διοικητικών οργάνων της Άλβανικής Έκκλησίας διεχονται οί όμόφυλοι και όμόθρησκοί μας, κάτοικοι των έν Άλβανία ριτωικών μας χωριών.

Τήν πρώτην τρέχοντος ό Αστυνομός Μπαράτι Σερίφ — άλή, έκ Τούρκας της Πρεμειή, μεταβάς εις Πεδικακήν και με τιμιωφθείς εις Άλή — Πασιαν έστομοκράτισε τους δυστυχ έ χωρικούς δι' άπειρών και χιδαίων ύβρεων. Άλλ' άγρίως έ ξεδή ως τό βίβαβα, φανατικά και θηριώδη έστ' κατά του και' ενός τούτων, του δυστυχούς γηραιού Σωτήριου Τσιάκου τον άναντίως, άφου έξυλοκόπησεν άνήθως, άνήρτισεν από μιας κληματαριάς εις την αυλήν του Προέδρου της Κοινότητας Σταύρου Έξάρχου έπιλήσας πετηνία, χιώνς τούς κόλπους του και ύφήσας αυτόν ούτω άφωρούμενον επί δύο όλο κλήρους ώρας! Ίνα δέ μη τόλμησιν τίς εκ των έν τω οίκω του Προέδρου και παρόσχηβοθήσαν εις τον τόσον άσπλάχνως βασανίζόμενον γέροντα, έθηκε φρουρόν με έφ όπλον λόγχην ένώπιον της προεδρικής οικίας. Αλλά και μετά τό χειμερινόν πρωτότυπον τούτο βιανιστήριον δέν έσώθη ή άρτος φαταμοός του θηριώδους τούτου Άλβανού αστυνομικού. Αφου έλυνε τό θύμα τον, έξηκολούθει νά αισθάνηται την ήδονήν της τίγρεως του νά παρατέγη την βάσανον του δυστυχούς γέροντος. Οθεν δέν τον άφινε νά πλη-

σιάζη εις τό πύρ και βυθιζόμεν νά θερμάνη τα πεπηγότα μέλη του, αλλά τον έκράτει μακράν, ριγούντι και συγκρούοντα τούς όδόντας εκ του ύπερβολικού ήύχου!

Στιγματίζων μετ' άγανακτήσεως διημείσας την άπάνθρωπον διαγωγήν του Άλβανού Αστυνομού Σερίφ — Άλή δέν πρῶτω τουτό δια νά καταφερθώ έν γένει κατά της Άλβανικής Διοικήσεως διά της φίλης “Ελευθερίας”, της όποίας άλλως είνε γνωστό αί συμπάθειαι ύπέρ όμαλής και φιλικής συνεργασίας και συμβιώσεως των δύο άδελφών λαών, του Έλληνικού και του Άλβανικού. Σκοπός άπλώς διά της έπιστολής μου αυτής προς την “Ελευθερίαν” νά λάβω γνώσιν της άπάνθρωπου και έπαισχύντου διαγωγής του έν λόγω Άλβανού Αστυνομικού τό έν Ιωαννίνους Γεν. Προξένου της Άλβανίας. Έχω δέ την πεποίθησιν ότι ό Διευθύνων αυτό εύγενής και φιάνθρωπος Κύριος Προξένος θά αισθανθή έπίσης άγανακτισιν κατά του άναξίου και θηριώδους τούτου οργάνου του Κράτους του και θά ζητήση παρά της Κυβερνήσεως την παραδειγματικήν τιμιωρίαν των συνιστών ταυτοχρόνως όπως μη εις τό ήμερον τούτο και πολιτισμένον Έλληνικόν Τμήμα της Άλβανικής Πολιτείας άποστέλλονται τοιούτοι βάρβαροι, άστεγοι και έμπελοι θηριώδων ένστικτων ύπάλληλοι.

N. Νίτσος

Αλληλογραφία

Κον Δημ. Μακκοπουλον διδάσκαλον εις Παγκράτι — Παρισυνίας.

Οί καθυστερούμενες συνδρομές σας τριών έτών άνέχονται εις δρ. 225 Μον έστέλατε Δραχ. 100, όφείλετε άκόμα 125 τές όποιες, παρακαλώ, νά έμβάσετε τό γλι γωρότερον, διότι οί έφημερίδες τά προπληρόνουν όλα χαρτί, τυπογραφικά, ταχυδρομικά, διεκπεριωτικά, διπλωτικά και έπιγραφικά και δέν μπορούν νά πιστόνουν για χρόνια τους και έδρημισμόν λεγομένους συνδρομιστάς τους. Ταύτα για νά τ' άκούν και άλλοι δασκάλοι, που κάνουν τον κοινόν, καθώς και μερικοί παπάδες.....

Διά τος Κοινότητας

Προϋπολογισμοί και Άπολογισμοί Πίνakas ΝΕΟΥ ΤΥΠΟΥ εις τό Χαρτοπωλείον Άδελφών Ιωαννίδου εναντι Ταχυδρομείου.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ Α.Ε.

ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Αναλαμβάνει την ασφάλειαν Όμολογιών

του **CRÉDIT FONCIER EGYPSE**

έκδόσεως 1886 και 1903 εναντίον της εις τό άρτιον κληρώσεως της, κατά την 1ην Μαρτίου έ. έ. υπό τους καλύτερους όρους.

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑΤΑ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 18. — Ο Βενιζέλος, όμιλών προς την Φιλελευθέρην Νεολογικήν συνέστησεν ότι έφ' όσον συνετελεσθή ή έθνική άποκατάστασις άνάγκη νά μορφωθώ με άλλα ιδανικά και νά τραπή προς πρακτικώτερα έπιγγέλματα.

— Ηρχισαν ύποχωρούσαι αί πλημμύραι των ποταμών της Μακεδονίας.

— Θεωρείται βεβαία ή συναψις της έλληνοσερβικής σύμβάσεως.

— Η δουλεγερική Κυβέρνησις υπέβαλε νέαν αίτησιν εις την δικασματικήν Έπιτροπήν της Σόφιας περί άναθής της πληρωμής των έπανορθώσεων. Ο Μολώφ εις δήλώσεις του έν τη Σαββάτια έτόνισεν ότι αί έπανορθώσεις είναι άσχετοι προς την συμφωνίαν Καφαντάρη Μολώφ και ότι αί άπόψεις του Βενιζέλου ως προς τό ζήτημα των έπανορθώσεων δέν είναι έχθρική.

ΚΟΣΜΙΚΗ ΚΙΝΗΣΙΣ

Ο Όφθαλμίατρος κ. Α. γνάμης δέχεται όδός Δωδώνης 17.

Αροριβώνες

Μετά χαράς αναγγέλλομεν τους ταριαστούς άρραβώνας της σεμνής και χαριτωμένης νοικοκυροπούλας Νίνας Χ. Αναγνωστοπούλου, άδελφής του παρ' ήμιν έγκρίτου και έντιμοτάτου δικηγόρου κ. Τάκη Αναγνωστοπούλου, μετά του καλλίστου Βορειοηπειρώτου άνθυπολοχαγού κ. Νικολάου Βερίτη.

Τά έγκάρδια συγχαρητήρια μας εις τε τό εύάριστον ζεύγος και τους έκαστερωθεν συγγενείς του.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΘΕΝ

Καθ' ά ανακοινοί ύμιν τό Έπουργείον της Έθνικής Οικονομίας, οδέν νομοσχέδιον κατετέθη εκ μέρους του Έπουργείου τούτου περί άπαγορεύσεως της καπνοκαλλιέργειας έν Ηπειρώ. Καίτοι τό ζήτημα τούτο άνάγεται εις την άρμοδιότητα του Έπουργείου Γεωργίας, δυνάμεθα νά γνωρίζωμεν ότι, εάν τυχόν ληφθή τοιούτων μέτρον, δέν θά άφορά όλο κλήρους περιφερείας, αλλά μόνον τά άκατάλληλα προς καλλιέργειαν καπνού έδάφη. —

(Έκ της Γενικής Διοικήσεως Ηπειρου)

ΣΗΜ. της “Ελευθερίας” Η διάψευσις αήτη της Κυβερνήσεως πρόκειται τό μεν εκ της κινήσεως της προκληθείσης ύπό του ένταύθα Έμπορικου Έπιμελητηρίου, τό δε εκ των έπικειμένων έκλογών. Υστερα από τές έκλογές, έδώ είναι ή Βενιζελική Κυβέρνησις!

Κωνσταντίνος Μ. Λογοθέτης

Ιουλία Α. Ιλαρίδου

Ετέλεσαν τους γάμους των έν Βησσάνη την 17ην τρέχοντος.